catastral 199<sup>o</sup>□ proprietatea fundațiunii Ștefan Antonescu la care este casă de stors, cu recvizite pentru cules și stors și cu mai multe buți pentru vin — este de vânzare pe bani gata.

Reflectanții sunt invitați a-și înainta ofertele până în 31 ianuarie st. n. 1914 la Consistorul gr.-or. român din Arad.

Arad, la 23 noiembrie (6 decembrie) 1913.

**Consistorul gr. or.
român din Arad.**

## CRONICA.

† **Ion Calinderu.** A răposat unul din cei mai devotați fii ai României Ion Calinderu administratorul domeniilor Coroanei. A fost cel mai exemplar tip al jertfirii de sine pentru tron și pentru patrie, pentru dinastie și pentru popor, membru al celor mai de frunte instituțiuni românești începând cu Academia Română.

rom. din Lipova (Lippa) având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Alioș spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința Comitetului parohial ținută în Alioș la 1/14 dec. 1913.

*Avesalon Tucra*
preș. com. par.

*Niculae Savi*
not. com. par.

În conțelegere cu *Fabritiu Manuilă* inspector de școale
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului al II-lea învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom.